au lieu dit sous la vi ('st<&<Ms stratam), et du domaine
direct de l'abbaye, était anciennement albergée a Jean
Fabri, coutelier, qui était mort, ainsi que sa femme, sans
postérité légitime, qu'en conséquence, elle a fait retour
à l'abbaye, qui l'aberge à Nicolas Paquellet, sans introge,
à raison de l'élévation du servis annuel. L'mvestiture
matérielle a lieu par la remise d'une plume à écrire
(unius cf~arnt se/'t'proyts). L'abbesse jure d'observer le
contrat en portant la main sur sa poitrine, suivant l'usage
des religieux Nicolas Paquellet, en touchant les Evan-
giles.

(1) Ensemencement.
(2) Sur ce couvent, voir notre livre //t~ût're ~ocK~e~ture

de l'abbaye de ~ft;rt<e-C't[<AerMte. L'abbesse Anne de Saint-
Joire, élue en ]492, suivant Besson, fut, après son décès, et
le 14 septembre 1510, remplacée par Hernarde de Meiithon.
La charte suivante nous apprend que ce décès est postérieur
au mois de mars. En 1511, déjà, le not. A. Concersi avait
rédigé un acte de confirmation de vente de terres à Meythct
foHcr. ctM, p. 273).

Cet albergement, pour être completet définitif,
devait être confirme par l'abbesse. Elle accorde
son laod de la façon suivante:

LAUD. NICOLLAY PASQUELLETI.

Nos Anna de Sancto torio humilis abbatissa insignis
monasterii abbatialis beate Marie Sancte Catherine
montis semine super Annessiacum burgum cisterciensis
ordinis gebennensis dyocesis notum barum serie facimus
universis quod cum dilectus extentarum nostrarum
commissarius A nthonius Conversi peteret et instanter
requireret nobis dimicti et refaxari per honorabilem
virum Nycolaum Pasquelleti burgensem Annessiaci res
per eum in nostra presentia et in manibus eiusdcm
commissarii nobis recognitas ex eo videlicet quia ipse

res nobis sunt astricte ad diversa homagia quibus homa-
giis dictus nycolaus uobis minime deservire potest etiam
quia res ipsepiuribuset diversis vicibusfueruntatienato
absque scitu et consensu nostris nec laudibus et inves-
tituris obtentis verum quia prefatus Nycolaus nostre se
submisit misericordie et nobis supplicavit ut eum cirea
premissa benigne pertractare digneremur, cui supplica-
tioni annuentes nos abbatissa prefata pro nobis et nostris
in dicta abbatia perpelue successoribus eundem Nyco-
]aum de ipsis omnibus rebus per eum nobis recognitis
investimus et retinemus pro serviciis usagiis oneribus
et tributis inde nobis debitis solvique et supportari con-
suetis aliis quoque juribus nostris eum ulterius ratione
in premissis semper servatis. Et insuper dictum Ny-
colaum gratia uberiori pertraotare volentes homagia
predictaad que ipse res nobis sunt astricte eidem remic-
timus et in suffertam rcducimus perpetuam pro uno

denario gebennensi de sufferta hommagii annati et per-
petua ex nunc in perpetuum nobis et nostris persolvendo
in manibus procuratoris nostri presentis et futuri qui de
ipso nobis legitime tenebitur. Et sub conditione qua et
casu quo in futurum contingeret hereditatem res et bona
dicti Nycolai et suorum devenire in commissis et ex-
cheuta p)eno jure sine contradictione quacumque, confi-
tendo propterea nos babuisse et realiter recepisse ab
eodem nycolao laudes et vendas unacum. (sufferta?)
homagii inde nobis spectantis et pertinentis manibus
nostris proprijs et de quibus ipsum Nycolaum et suos
solvimus et quictamus per presentes has in premissorem
testimonium concedentes. Datas in dicta nostra abbatia
die vieesima mensis maroii anno domini millesimo
quingentesimo decimo sub sigillo nostro et signeto ma-
nuali predicti commissarii nostri subsignati.

Per dictam R' dnam abbatissam. Sceau (1).
~'t'~ne Conversi.

Séance du 23 mai 1898.
(Présidence ~e M. MuGNïER.)

Le procès-verbal de la dernière séance est )u et
adopté.

M. Blanc donne lecture d'une ordonnance du
duc de SavoieEmmanuel-Philibertpar laquelle il
enlève au Sénat de Cbamb6ry]n connaissance d'un

(1) Sceau ovale (fruste) de quatre centimètres et demi do
haut sur trois de large, semblable à celui décrit dans llist.
doc. de l'abbaye S"-Catheriae, p. 49. Ici la légende n'est
plus lisible.

appel comme d'abus forme par Pierre Bon, de la
vallée d'Aoste, accusé de sortilège, pour, à la
sollicitation du nonce de Turin, remettre l'affaire
à l'inquisiteur du pays d'Aoste. Cette mesure,
contraire au droit établi, et combattue par le pro-
cureur général de Chambéry, fait l'objet d'une
jussion à laquelle le Sénat ne pouvait pas résister.
Suivantle style de cette espèce d'actes d'absolu-
tisme, le duc déclare que K c'est pour ceste fois
seulement, sans le tirer à conséquence ,), saufà

recommencer quand un solliciteur influent le de-
mandera.

Turin 29 mars 1580.

Emanuel Phrt par la grâce de dieu duc de Savoye
prince de Piemont, etc. a nos tres chers bien ames et
feaulx conseillers les gens tenans nre Senat audit Savoye
salut. Encores que noz magistrats souverains establis
de la les monts ayant de tous temps heu la cognoissance
des abbus et mauvayses versations qui se commettent
par les juges et commissayres ecclésiastiques, pour gar-
der nos subiectz de toutes foulles et oppressions, comme
nous le desirons et sommes tenus sellon les saincts ca-
nons, touteffoys a la contemplation du Sr Rêver."M
Nonce de Sa Sainteté estant pres nostre personne, Nous
aurions par cy devant accordé que ung Pierre Bon et
ses complices de nre pays de ]a Val d'Aouste appelants